
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 38 prot. 0011040 del 20.06.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 18/83 del 

10.06.2021, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non otre 

60 giorni; 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 13 del 02 aprile 2021 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021”; 

VISTO l’All.4/2 punto 8 al D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria nei casi in cui il bilancio di previsione non sia approvato 

entro il termine dell’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota del Servizio Ragioneria prot. n° 4884 del 02.05.2022 con al quale si comunica che l’Ente, a far 

data dal 01.05.22 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 22-24, rientra nella gestione provvisoria ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 118 del 23.06.2011; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 72 del 27.10.2021, con il quale, su conforme 
deliberazione della Giunta Regionale n. 40/4 del 14.10.2021, in continuità con la precedente gestione, è 
stata disposta la proroga dell’Ing Maurizio Cittadini quale Direttore generale dell'Ente Acque della Sardegna 
(ENAS) per il tempo strettamente necessario all'approvazione della legge di riforma di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 42/9 del 22.10.2019 e, comunque per un periodo non superiore a sei mesi; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario Enas n. 13 del 14.03.2022 con la quale veniva 
proposto che alla scadenza dell’incarico di cui al punto precedente (10.04.2022), si procedesse alla proroga 
dello stesso in capo all’Ing. Cittadini per un ulteriore periodo di sei mesi; 

RILEVATO  

- che alla data odierna la Giunta regionale non si è ancora pronunciata in merito alla proposta di cui alla 

delibera Enas n. 13/2022; 

- che tale circostanza ha determinato la vacanza dell’incarico di Direttore Generale dell’Enas con 

decorrenza dall’11 aprile 2022; 

- che, conseguentemente, ha trovato applicazione il secondo cpv. del comma 1dell’art. 30 della L.R. n. 

31/1998 il quale stabilisce che, in mancanza di designazione, le funzioni di Direttore generale sono 

esercitate, per un massimo di novanta giorni, dal dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di 

Direttore di servizio della medesima Direzione generale. 

- che l’incarico di Direttore generale, attribuito “ex lege” al Dott. Paolo Loddo in qualità di dirigente 

dell’Enas con maggiore anzianità nelle funzioni Direttore di servizio andrà a scadere in data 

09.07.2022 per decorrenza del periodo massimo dei 90 giorni di incarico previsti dal citato art. 30 della 

L.R. n. 31/1998;   

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2022 del 22/06/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
RICHIAMATA la nota prot. 7041 del 21.06.2022 con la quale il Commissario Straordinario Enas ha dato 
avvio alle procedure di individuazione del Direttore generale dell’Ente; 
VALUTATO che, nelle more della conclusione della suddetta procedura, la situazione della vacanza di 
incarico di Direttore generale dell’Ente che si potrà eventualmente concretizzare a far data dal 10.07.2022 
debba essere disciplinata, in via temporanea, secondo quanto previsto dal primo cpv. del comma 1 dell’art. 
30 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che “in caso di vacanza le funzioni di direttore generale sono 
esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della medesima direzione 
generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento”.  
RITENUTO di dover provvedere in tal senso al fine di evitare un eventuale ulteriore periodo di vacanza 
nelle funzioni di Direttore generale dell’Ente e garantire la continuità dell'attività e la piena operatività 
dell'Enas nonché l'attuazione dei compiti conferiti con la nomina a Commissario Straordinario 

VISTO l’articolo 10 dello Statuto dell’Ente Acque della Sardegna il quale stabilisce che il Direttore generale 
è scelto fra i laureati in materie giuridiche, tecniche o economiche che abbiano acquisito esperienza nella 
direzione di sistemi organizzativi complessi di medie o grandi dimensioni per almeno cinque anni nei dieci 
precedenti;  
VISTO il curriculum vitae del Dott. Paolo Loddo dal quale si evince una adeguata esperienza professionale 
maturata al fine dell'incarico da assegnare; 

 

 

DELIBERA 

1. di individuare, ai sensi dell'art. 30, comma 1, primo cpv. della L.R. n. 31/1998, quale 

Direttore Generale, in caso di relativa vacanza di incarico e fino all'individuazione del nuovo 

Direttore generale dell’Ente, il Dirigente Enas Dott. Paolo Loddo  

 
2. di pubblicare, al fine di garantire la massima diffusione, la presente Delibera nel sito 

istituzionale, sezione "Amministrazione trasparente"; 

 
3. di trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato dei Lavori Pubblici e all'Assessorato 

degli Affari generali, personale e riforma della Regione; 

 

 

 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

 

 ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 

n.14. 

 

 

 

 Il Sostituto del Direttore Generale 

Dott. Luciano Giovanni Oppo 
 

OPPO LUCIANO GIOVANNI
Regione Autonoma della
Sardegna/80002870923
21.06.2022 13:10:05 GMT+00:00

ALBERTO PIRAS
21.06.2022 23:16:40
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2022 del 22/06/2022 Pagina 2 di 3



8E-0E-0B-75-E0-83-87-99-15-C0-B9-B4-14-7C-70-85-EB-68-4E-97

Validità certificato dal 16/03/2017 00:00:00 al 16/03/2023 23:59:59

Soggetto: OPPO LUCIANO GIOVANNI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 21/06/2022 15:10:05

S.N. Certificato: F980274D

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 22/06/2022 01:16:40

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2022 del 22/06/2022 Pagina 3 di 3


